АГЕНТСКИЙ ДОГОВОР  № ____
«___»  ________________ 2017  года                                                                                                            г. Улан-Удэ

______________________________________, именуемое в дальнейшем «Принципал», в лице ____________________________________________________________, действующего на основании _____________, и ООО «Люкс Трэвел» (Турагентство «Байкальский отдых»), именуемое в дальнейшем «Агент», в лице директора Гредасова Сергея Геннадьевича, действующей на основании Устава, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.   ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. В соответствии с условиями настоящего договора Принципал предоставляет Агенту немонопольное право на продажу от своего имени, но за счет Принципала услуг ______________________________ именуемое в дальнейшем Гостевой дом (турбаза, отель) ____________________________________, расположенный(ой) по адресу:  ______________________________________________________________________________________________________
1.2. Под услугами Гостевого дома (турбазы) понимается предоставление Принципалом услуг по проживанию индивидуальных и групповых гостей Агента в Гостевом доме (турбазе) __________________, питанию (есть\нет), а также оказания гостям иных дополнительных услуг: ________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________
1.3. Продвижение услуг Принципала Агент осуществляет на свой риск и за свой счёт.
1.4. Денежные средства, поступающие к Агенту в качестве оплаты за услуги Принципала по настоящему договору, за исключением вознаграждения агента, являются собственностью Принципала.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1.Принципал обязан:

2.1.1. Удовлетворять заявки Агента на предоставление туристических и иных услуг при наличии возможности их предоставления, а также своевременно обеспечивать выполнение заказа.
2.1.2. Обеспечить соответствие уровня обслуживания гостей Агента согласно поданной согласованной заявке и условиям настоящего договора.
2.1.3. Обеспечить соответствие предоставляемых услуг предъявляемым санитарным и эстетическим требованиям.
2.1.4. Обеспечить безопасность гостей и сохранность их личных вещей в процессе предоставления услуг проживания, если они сданы на хранение администратору Гостевого дома (турбазы) ___________________________, за исключением денег, иных валютных ценностей, ценных бумаг и других драгоценных вещей в соответствии со ст. 925 ГК РФ.

2.1.5. При осуществлении обслуживания гостей, предполагающего их допуск к использованию и управлению специальными средствами передвижения, перед началом поездки обеспечить инструктаж гостей. В случае если определённое физическое или психическое состояние отдельного гостя / гостей (алкогольное или наркотическое опьянение, явные признаки нервно – психического расстройства, обострение хронических заболеваний и т. п.) не позволяет данному гостю воспользоваться такими услугами без риска для здоровья, Принципал оставляет за собой право отказать этому гостю в предоставлении такого обслуживания без возврата его стоимости на основании оформления «Акта вынужденного отказа в предоставлении обслуживания вследствие физического состояния гостя».
2.1.6. В случае обнаружения забытых гостями вещей принимать меры к их возврату владельцам,  сообщая об этом Агенту. Все расходы, возникающие в связи с возвратом вещей гостям, относятся на счёт самих гостей или Агента (по взаимному согласованию последних), и оплачиваются ими. В случае невозможности возврата утерянных вещей гостям данные вещи хранятся Принципалом в течение 3 – х месяцев со дня их обнаружения, после чего Принципал имеет право распорядиться ими по своему усмотрению, согласно законодательству  РФ.

2.2. Агент обязан:

2.2.1. Организовать продвижение услуг Принципала.
2.2.2. Предоставлять гостям полную и  достоверную информацию о предоставляемых Принципалом услугах, а также о правилах потребления этих услуг.

2.2.3. Своевременно (не позднее, чем за __________ дней до прибытия гостей) направлять Принципалу заявки на обслуживание. Заявка составляется в письменной форме и электронной почтой либо факсимильным сообщением направляется Принципалу лицом, уполномоченным на то Агентом; заявка считается действительной только при наличии подписи уполномоченного лица и печати Агента.
2.2.4. Информировать гостей о соблюдении правил проживания и соблюдения общественного порядка в Гостевом доме (турбазе) ______________________
2.3. Информационный и документальный обмен производится сторонами посредством факсимильной, электронной или иной связи, позволяющей зафиксировать факт отправки и получения информации (документов) сторонами.

2.4. Агент имеет право контролировать качество и своевременность оказываемых услуг, не вмешиваясь в деятельность Принципала.
2.5. Агент не имеет права направлять Принципалу гостей без предварительного согласования  с Принципалом и получения подтверждения от Принципала.

3. ПЛАТЕЖИ  И РАСЧЕТЫ ПО ДОГОВОРУ

. Вознаграждение Агента по настоящему договору составляет:

· _______% от стоимости услуг по проживанию
· _______% от стоимости питания
· Цены на прочие услуги Принципала определяются прейскурантами. Расчёты по договору возможны как наличными, так и в безналичной форме.

3.2. Расчеты по договору и выплата агентского вознаграждения осуществляются в следующем порядке:

3.2.1. В случае если гость оплачивает обслуживание Агенту, то после подтверждения поступившей заявки за 15 дней до заезда гостей Принципал направляет Агенту счет (по факсу или электронной почтой) за предоставляемое обслуживание.

Агент производит 100% оплату по счетам Принципала в течение 3-х банковских дней с момента получения счета, но не позднее, чем до прибытия гостей, за вычетом агентского вознаграждения. Фактом оплаты считается момент поступления денег на счет или в кассу Принципала.

3.2.2. В случае если гость, заказав обслуживание через Агента, предпочитает оплачивать обслуживание на месте, то забронированное обслуживание он оплачивает Принципалу с учетом агентского вознаграждения; в этом случае размер агентского вознаграждения, выплачивается Принципалом Агенту в течение 10 рабочих дней после окончания обслуживания гостей или учитывается при дальнейших взаиморасчетах.
3.3. За нарушение сроков оплаты Агент уплачивает Принципалу пени в размере 0,3% от суммы задолженности за каждый день просрочки исполнения обязательств. Об использовании данного права Принципал информирует Агента в письменном виде с последующим выставлением счёта – фактуры с приложением расчёта.
3.4. При взаиморасчетах учитываются суммы, полученные Принципалом за позднюю аннуляцию и неявку гостей.

3.5. Принципал вправе в одностороннем порядке изменить цены на услуги, о чем обязан уведомить Агента не менее чем за 10 дней до даты предполагаемого введения новых цен. Заявленное обслуживание, подтвержденное Принципалом до момента уведомления Агента об изменении цен, оплачивается по ценам, действовавшим на момент подтверждения Принципалом заявки.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. Принципал и Агент не несут ответственности друг перед другом за ущерб, понесенный гостями на территории Российской Федерации не по их вине, а также за действия гостей, совершенные в нарушение норм Законодательства Российской Федерации.

4.2. Ущерб, нанесенный гостями Агента Принципалу, возмещается гостями на месте в соответствии с Законодательством Российской Федерации.

4.3. В случае неисполнения Агентом обязательств по оплате, Принципал вправе отказать в предоставлении заказанного обслуживания Агенту и гостям Агента, при этом Принципал освобождается от ответственности за убытки, причиненные таким отказом Агенту либо гостям Агента.

5.  ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

5.1. В части отношений, не урегулированных договором, стороны будут руководствоваться нормами действующего законодательства Российской Федерации.

5.2. Споры, связанные с договором, разрешаются путём проведения переговоров сторон. Переговоры должны быть проведены в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с даты получения одной из сторон письменной претензии другой стороны.
5.3. Споры, не разрешённые путём переговоров сторон, подлежат разрешению в Арбитражном суде
6.  ОБСТОЯТЕЛЬСТВА, ОСВОБОЖДАЮЩИЕ СТОРОНЫ ОТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

6.1. Принципал и Агент освобождаются от ответственности за частичное или полное  неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием непреодолимой силы. Под обстоятельствами непреодолимой силы понимаются обстоятельства, возникшие после заключения Договора в результате событий чрезвычайного характера, который Принципал и Агент не могли ни предвидеть, ни предотвратить обычно принятыми разумными мерами, а именно: стихийных бедствий, пожаров, военных действий, резкого понижения курса рубля, государственных переворотов, издания актов государственных органов, делающих исполнение сторонами обязательств по договору невозможным или крайне обременительным, и иных обстоятельств, находящихся вне разумного контроля сторон. С наступлением форс-мажорных обстоятельств сроки выполнения обязательств сторонами соразмерно отодвигаются на время действия обстоятельств форс-мажора.

6.2. Сторона, ссылающаяся на действие обстоятельств непреодолимой силы, должна немедленно известить другую сторону о начале и об окончании действия обстоятельств форс-мажора, препятствующих выполнению обязательств по настоящему договору. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и (по возможности) дающие оценку их влияния на возможность исполнения стороной своих обязательств по данному договору. Такие уведомления направляются сторонами посредством факсимильной, электронной или иной связи, позволяющей зафиксировать факт отправки и получения информации (документов) сторонами.

6.3. Сторона, ссылающаяся на форс-мажорные обстоятельства, обязана подтвердить их наличие заключением компетентного органа.

6.4. Если действие обстоятельств непреодолимой силы будет продолжаться более одного месяца, стороны вправе принять решение о прекращении действия договора, либо о приостановлении его действия без предъявления взаимных претензий.

6.5. Расходы, связанные с форс-мажорными обстоятельствами, Принципалом и Агентом списываются на результаты деятельности.
7.   ДРУГИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Стороны заявляют и гарантируют, что каждая из них, а также подписывающие договор представители сторон имеют легитимный юридический статус и правоспособность, позволяющие им заключить настоящий договор.

7.2. По заключении договора предшествующие этому переговоры и переписка по вопросам, урегулированным договором, теряют силу.

7.3. Все извещения, уведомления и сообщения должны направляться сторонами своевременно и в письменной форме. Сообщения будут считаться исполненными надлежащим образом, если они посланы заказным письмом, по телеграфу, телефаксу, электронной почте или доставлены лично по почтовым адресатам сторон с получением под расписку соответствующими должностными лицами.
7.4. Настоящий договор  со всеми приложениями и дополнениями к нему вступает в силу с момента его подписания и действует до ______________ 20___ года. К сроку прекращения действия договора Агент и Принципал должны произвести полные расчеты. В дальнейшем договор будет автоматически пролонгироваться на очередной календарный год, если только одна из сторон не позднее, чем за месяц до истечения срока действия договора, письменно не заявит другой стороне об отсутствии намерения пролонгировать договор.

7.5. Любая из сторон вправе расторгнуть настоящий договор при условии предварительного уведомления другой стороны не менее чем за 30 дней до даты расторжения. Расторжение договора не освобождает стороны от расчетов по обязательствам, возникшим в период исполнения договора.

7.6. Действие договора может быть прекращено досрочно по соглашению сторон.

7.7. Во всех случаях расторжения договора согласно п.п. 7.5. и 7.6. стороны сохраняют все свои обязательства по настоящему договору по отношению к прибывающим гостям, а также ко всем поступившим и продолжающим поступать в течение указанного периода запросам и уведомлениям, в период с даты объявления одной стороной другой стороне о расторжении договора до даты собственно расторжения договора.
7.8. В случае если на момент истечения срока действия договора между сторонами будут существовать незавершенные расчеты, либо другие неисполненные обязательства сторон по договору, последний будет действовать до момента надлежащего исполнения таких неисполненных обязательств, либо до другого момента, установленного соглашением сторон.
7.9.  Настоящий договор  может быть изменен только по соглашению сторон. Все изменения и дополнения оформляются в письменном виде, подписываются надлежаще на то уполномоченными представителями сторон, скрепляются печатями обеих сторон и являются неотъемлемой частью настоящего договора.
7.10. Стороны не должны передавать свои права или обязанности по настоящему договору  третьим лицам, за исключением законных правопреемников, без письменного согласия другой стороны.
7.11. Настоящий договор составлен на русском языке в двух экземплярах. Оба экземпляра имеют равную юридическую силу.
	ПРИНЦИПАЛ
	АГЕНТ

	ООО «Люкс Трэвел»

ОГРН 1140327014937

ИНН 0323377741

Юр. адрес и Фактический адрес: 670031, г. Улан-Удэ,

ул. Бабушкина, 12 ТД «Верхнеудинск»

Тел.: 8-9021-69-62-59, 8-924-3-541-540
Р/сч: 40702810309160032202

ОАО «Сбербанк России» г. Улан-Удэ

К/сч: 30101810400000000604

БИК: 048142604
Карта Сбербанка:

4276 8800 9001 5805
www.baikalholiday.ru
baikalholiday@mail.ru

_________________ (________________________)                           __________________ (Гредасов С.Г.)
                  М.П.                                                                                                     М.П.